
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO N. 84 DEL 11-11-2016
 
 

OGGETTO: D.D.A. N.125 DEL 20.11.2015 – BANDO ATTUATIVO MISURA 4 -
SOTTOMISURA 4.2 DEL PSR-MOLISE 2014/2020. D.D.A. N.58 DEL 20.07.2016. D.D.D.
N.31 DEL 28.09.2016. PRESENTAZIONE DOMANDE DI SOSTEGNO ON LINE SUL
PORTALE SIAN. DISPOSIZIONE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

IV DIPARTIMENTO

MASSIMO PILLARELLA
IL DIRETTORE

MASSIMO PILLARELLA

  

 
Campobasso, 11-11-2016
 

 

1/3ATTO N. 84  DEL 11-11-2016



 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IV

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL P.S.R. 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE
 
 
PREMESSO che con Determinazione del direttore dell'area seconda:

n.125 del 20.11.2015, pubblicata sul BURM n.38 del 23.11.2015, sono stati approvati, con scadenza
al 31 luglio 2016, i bandi attuativi delle seguenti misure e sottomisure del PSR-Molise 2014/2020:

-         misura 4 – sottomisura 4.1 “sostegno a investimenti in aziende agricole”,

-         misura 4 – sottomisura 4.2 “investimenti a favore della
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli”,

-         misura 4 – sottomisura 4.3 “sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura”,

-         misura 6 – sottomisura 6.1 “aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani
agricoltori”;

n. 135 del 15.12.2015 è stato approvato il "Manuale delle procedure e dei controlli delle domande di
aiuto e di pagamento misure ad investimento”;

n. 58 del 20.07.2016, pubblicata sul BURM n.26 del 21.07.2016 è stata, tra l’altro, prorogata la
scadenza dei bandi al 30 settembre 2016 e, relativamente alla presentazione delle domande di
sostegno per la misura 4 - sottomisura 4.2 “investimenti a favore della
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli”, è stato stabilito che la
presentazione poteva avvenire in formato cartaceo fino ad ulteriore disposizione;

VISTA la Determinazione del direttore del IV Dipartimento n.31 del 28.09.2016, pubblicata sul BURM n.36
del 28.09.2016, con la quale in considerazione del perfezionamento, in data 27.09.2016, del sistema di
Verificabilità e Controllabilità delle Misure (VCM) propedeutico alla profilatura informatica del bando ai fini
del rilascio on line del MUD ,è stato prorogato al 30 novembre 2016 il termine di scadenza del 2° step del
bando attuativo della misura 4 - sottomisura 4.2 “investimenti a favore della
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli”;

PRESO ATTO che la profilatura informatica del bando è stata completata e che, pertanto, è possibile il
rilascio on line del MUD;

CONSIDERATO che a tutt’oggi la presentazione delle domande di sostegno a valere sul 2° step del bando
attuativo della misura 4 - sottomisura 4.2 “investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione
e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” avviene in modo cartaceo e che è necessario stabilire un termine
oltre il quale la presentazione delle domande di sostegno dovrà avvenire esclusivamente in modo
telematico attraverso il portale SIAN;

CONSIDERATO, altresì, necessario stabilire che entro il termine di scadenza del bando attuativo della
misura 4 - sottomisura 4.2 “investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello
sviluppo dei prodotti agricoli”, 30 novembre 2016, i soggetti che hanno presentato domanda di sostegno
cartacea provvedano al perfezionamento delle stesse con l’inserimento sul portale SIAN e con la
sottoscrizione degli impegni in essa previsti e coerenti con il bando;

 
 

D E T E R M I N A
 
 

1.     le premesse costituiscono parte integrale e sostanziali del presente atto;

2.     di stabilire che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino
Ufficiale della Regione Molise, la presentazione delle domande di sostegno per il 2° step del

2/3ATTO N. 84  DEL 11-11-2016



bando attuativo della misura 4 - sottomisura 4.2 “investimenti a favore della
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” avvenga
esclusivamente in modo telematico tramite il portale SIAN;

3.     di dare mandato al Responsabile della Misura 4 del PSR per gli adempimenti consequenziali
necessari affinché i soggetti che hanno presentato domanda di sostegno cartacea provvedano,
entro il termine di scadenza del bando (30 novembre 2016) al perfezionamento delle stesse con
l’inserimento sul portale SIAN e con la sottoscrizione degli impegni in essa previsti e coerenti con il
bando;

4.     di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e sul sito
istituzionale della regione Molise nell’area tematica Agricoltura e Foreste, PSR Molise 2014-2020;

5.     di notificare copia del presente provvedimento al Responsabile della Misura 4;

6.     di stabilire che il presente atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione ai sensi
del D.lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1;

7.     di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa di
cui alla Direttiva adottata con DGR n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad oggetto "Sistema dei
controlli interni della Regione Molise. Direttiva";

8.     di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs n.33
del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile.

IL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 84  DEL 11-11-2016


